In Tacch,i Venturi, 1/2, pag.120, 121, 122.

Deposizione giurata di fra Martino da Treviso sulla dottrina di fra Bartolomeo Fonzio.

· richiesta dal Carafa

· da Venezia 22.2.1538

" Reverendissime domine, domine legate degnissime. Requisitus a Dominatione vestra de mandato Sanctissimi domini, domini nostri Pauli III divina provvidentia pontificis maximi, ut in breve continetur, ut exponam quid sentiam de magistro Bartolomeo Fontio, primo dico ipsum male sensisse de catholica religione, sicuti vox et fama publica est; qui pluries reprehensus fuit de erroribus suis; primo reverendus dominus Joannes Vigerius, dum erat religionis nostrae Conventualium Sancti Francisci generalis, cui relata fuit querela contra eumdem fratrem seu magistrum Bartolomeum Fontium, ita quod, facta quadam investigatione et examinatione, dictus reverendus generalis cameram eius requisivit, et nonnullos libellos eius manibus descriptos adinvenit, titulum cuiusdam vidit De Servo Arbitrio, adeo quod iudicavit eum male sensisse de catholica fide; qui satis fuit reprehensus ab ipso generali, etiam a reverendo magistro Francisco Marino, tunc provinciali magistro provinciae Sancti Antonii. Qui itidem provincialis ipso in socium provinciae assumpto, eum expellìt a se ipso et absolvit eum ab officio societatis provinciae ob hanc heresis notam, qui etiam, ut aidivi a prefato provinciali, fuit abiuratus a dicto reverendissimo generali.

Postea hereseorum officium cum exerceam, pluries eum reprehendi; similiter reverendissimus dominus cardinalis Theatinus, qui tunc Venetiis aderat, sufficienter admonuit, ductum a me ante conspectum dominationis suae, tum de intimo Lutheranorum consortio, tum de suspectis eius predicationibus. qui tunc promisit se non amplius ea concionaturum; in quo tamen defecit. Nam in quadragesima sequenti, dum erat concionator in ecclesia Sancti Hieremiae, a reverendissimo legato D. Altobello Averoldo vocatus fuit et reprehensus et admonitus ut ea declararet quae essent ad salutem animarum et non ad destructionem fidei. De quibus parum curam habuit; continuans enim predicationem, ad quam omnes Lutherani et heretici concurrebant et precipue omnes Alemani, manifestabat peiora prioribus, quae erant ad detrimentum fidelium et scandalum plurimorum et, ut mihi relatum fuit, negabat libertatem arbitrii et confessionem auricularem, seu sacramentalem, non esse necessariam circa delicta particularia, sed generalia tantum, et Ecclesiae auctoritatem, et dicebat tantum fidem, et non opera, ad salutem esse necessariam.

His temporibus dominus legatus ( Girolamo Verallo ), cum talia ad eius aures pervenissent, misit exploratores qui suprascripa et multa alia pertulerunt, qua a sua Reverendissima Dominatione ab officio predicandi suspensus est. Qui etiam, ut intellexi, formavit processum et tandem decreverat ut detinetur; qui, hoc audito, statim fugam petiit et, religionis habitum deponendo et favore Lutheranorum, ad Germanos hereticos profectus est; ibi per aliquos annos habitavit, postea, ut puto, eorum patrocinio ad propria remeavit. Postea, ut intellexi, Bisantium agressus est; qui, ut relatum est mihi, expulsus fuit a grecis propter negationem sacramentorum Eucaristiae et Confessionis.

Verum est autem quod ego non feci processum, eo quod diligenter reverendissimus suprascriptus legatus non defecerat. Ad maiorem autem informationem examinandus est dominus Rubertus, tunc secretarius reverendissimi suprascripti domini legati; etiam essent examinandi reverendi magistri videlicet, Angelus Testa, minister sancti Bonaventurae; Paulus Ziani; Jacobus Zucatus, minister Franciae.

Ego frater Martinus, Tarvisinae provinciae sancti Antonii magister provincialis, meo iuramento depono suprascripta manu mea. “

Fra Bartolomeo, intanto, ottenne dal papa di ritornare religioso regolare, con dispensa di risiedere in comunità e nella badia di Farfa fu maestro di scuola pubblica.

Qui stese le 35 “conclusiones fidei et doctrinae.," che confluiranno poi nella sostanza della dottrina degli ultimi giorni della sua vita, dotrina da lui predicata, o ragionata, o divulgata, a ciò persuaso dai detti cardinali referendari.

Contarini gli oppose l'opinione di San Tommaso sul punto in cui Fonzio afferma che " le opere che si dicono buone, cioé morali, fatte fuori della fede e della carità, si possono dire peccati ". Il frate rispose che non conosceva la dottrina di Tommaso, ma che si era attenuto a Sant'Agostino.

Tornò quindi a Venezia con suo padre, e, visitato il legato, si offerse di presentarsi quando fosse richiesto: rimase a Venezia due anni. 

Poi trascorse altri due anni a Modena con alcuni scolari. Soggiornerà a Fiume, ad Ancona, impegnato come maestro di scuola.

Tornerà a Roma per una terza volta, per due anni, nel 1546-1547.

La composizione del Cathechismo cade in questo momento particolare della vita del Fonzio, nella solitudine della abbazia di Farfa, nel desiderio di chiarire a se stesso la storia della salvezza dell'uomo e la via per giungere alla conoscenza di Cristo. Stende queste brevi e strin